
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ        ΔΣ02813022024 
ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
της 13ης Φεβρουαρίου 2024 

 
Στην Αθήνα σήμερα, 13 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00, συνήλθε 
σε συνεδρίαση, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη (μεικτή), σύμφωνα με το άρθρο 11 του 
ν. 5043/2023 (Α΄ 91), το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, κ. Λάζαρου Κυρίζογλου, Δημάρχου Αμπελοκήπων-Μενεμένης και 
υπό την προεδρία του. 

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Αναστασιάδης Φίλιππος Παγγαίου, 
Αποστολόπουλος Ηλίας Παπάγου-Χολαργού, Ερωτόκριτος Μιχαήλ Ηρωικής Νήσου 
Κάσου, Ιωακειμίδης Γεώργιος Νίκαιας-Αγ. Ιωάννη Ρέντη, Κακαλή Μαρία Αγίου 
Ευστρατίου, Καλογιάννης Απόστολος Λαρισσαίων, Κάρναβος Δημήτριος Καλλιθέας, 
Κουκάς Κωνσταντίνος Μυκόνου, Κωνσταντέλλος Γρηγόριος Βάρης-Βούλας-
Βουλιαγμένης, Λυμπέρης Ιωάννης Ήλιδας, Μαλούτας Λάζαρος Κοζάνης, 
Παπαναστασίου Γιώργος Αγρινίου, Τσιάκος Βασίλειος Καρδίτσας, Τσιρογιάννης 
Χρήστος Αρταίων, Υδραίου Μερώπη-Σπυριδούλα Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 
Νήσων, Χρυσάφης Αλέξανδρος Σερρών και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: Αλεξόπουλος 
Γρηγόρης Πατρέων, Καφαντάρης Δημήτριος Πύλου-Νέστορος, Κυριζίδης Εφραίμ 
Θεσσαλονίκης, Μαυραγάνης Αλέξιος Βριλλησίων, Μπαρμπάκος Ευάγγελος 
Καλλιθέας, Μπίρμπας Δημήτριος Αιγάλεω, Τεντόμας Χρήστος Αθηναίων, Τζιαχρήστας 
Δημήτριος Δομοκού, Τσιάμης Ιωάννης Ορχομενού, Τσιαντής Δημήτριος Λίμνης 
Πλαστήρα, Χαιρέτης Μανώλης Ηρακλείου. 

Απόντες οι Δήμαρχοι: Κουκοδήμος Κωνσταντίνος Κατερίνης, Μελετίου Νικόλαος 
Ασπροπύργου, Μπακογιάννης Κώστας Αθηναίων. 

Στη συνεδρίαση, επίσης, παρευρίσκεται η κα Θ. Αλεξίου, Προϊσταμένη Νομικής 
Υπηρεσίας ΚΕΔΕ. 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία του Σώματος και γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η 
παρακάτω απόφαση: 
........................................................................................................................................ 

Απόφαση 28η 

ΘΕΜΑ: Πρόταση νομοθετικής ρύθμισης για τροποποίηση της παρ.1 του άρθρου 93 
του ν.3852/2010 σχετικά με τη χορήγηση άδειας σε άμισθους 
αντιδημάρχους. 

 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ αφού άκουσε εισήγηση από τον κ. Γ. 
Κωνσταντέλλο, Πρόεδρο της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της ΚΕΔΕ, σχετικά 
με το ανωτέρω θέμα και συγκεκριμένα: 

«Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 93 του ν. 3852/2010, όπως ισχύει, οι άμισθοι 
αντιδήμαρχοι δεν δικαιούνται την προβλεπόμενη ειδική άδεια άνευ αποδοχών, κατά 
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τον χρόνο της θητείας τους, την οποία δικαιούνται οι έμμισθοι αντιδήμαρχοι καθώς και 
οι πρόεδροι των Δημοτικών Συμβουλίων. 

 Η ρύθμιση αυτή, ωστόσο, δημιουργεί σοβαρά  προβλήματα  στη  λειτουργία  των 
Δήμων,  καθώς ορισμένοι αντιδήμαρχοι  εμπίπτουν  στη  συγκεκριμένη  κατηγορία,  
και ορίσθηκαν,  άμισθοι αντιδήμαρχοι,  που είναι δημόσιοι υπάλληλοι ή υπάλληλοι 
ΝΠΔΔ ή υπάλληλοι κρατικών ΝΠΔΔ και δημοσίων επιχειρήσεων ή άλλων 
επιχειρήσεων τη διοίκηση των οποίων ορίζει άμεσα ή έμμεσα το δημόσιο. 

 Οι συγκεκριμένοι Αντιδήμαρχοι έχουν επιφορτισθεί με σημαντικές αρμοδιότητες, η 
άσκηση των οποίων  καθιστά  απολύτως  αναγκαία  την  καθημερινή  πολύωρη 
ενασχόλησή  τους  με  τα καθήκοντά τους, τη δια ζώσης παρακολούθηση, ως και τον 
έλεγχο των δράσεων και των ενεργειών που εντάσσονται στο πλαίσιο αυτό. Κατά  την  
άσκηση  των  ανατεθέντων  σε  αυτούς  καθηκόντων,  υπερβάλλουν  εαυτούς, 
προκειμένου να αποτραπεί οποιαδήποτε μορφή δυσλειτουργίας στις εργασίες των 
Δήμων.  

Το ότι δεν τους χορηγείται μισθός δεν αναιρεί το γεγονός ότι προφέρουν τις ίδιες 
υπηρεσίες με τους έμμισθους συναδέλφους τους, χωρίς να έχουν την ίδια δυνατότητα  
απουσίας από την εργασία τους, πράγμα που δυσχεραίνει το έργο τους. 

Αυτονόητο, ωστόσο,  ότι  η  λύση  αυτή  δεν  είναι  δυνατόν  να  έχει  μόνιμο  
χαρακτήρα  και,  κατά  συνέπεια, βραχυπρόθεσμα  ή μεσοπρόθεσμα,  οι  Δήμοι  θα  
βρεθούν  στη  δυσάρεστη  θέση  να  στερηθούν  των υπηρεσιών τους, ως και της 
πολύτιμης εμπειρίας τους στα αυτοδιοικητικά πράγματα. 

Κατόπιν των ανωτέρω, για λόγους ίσης μεταχείρισης, προτείνουμε  τη  χορήγηση  
ειδικής  αδείας  και  στην προαναφερόμενη  κατηγορία  αντιδημάρχων,  όπως  
προβλέπεται  στο  άρθρο  93  παρ.  1  του ν. 3852/2010, όπως ισχύει.» 

Κατόπιν των ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 
 
 

Ζητά νομοθετική ρύθμιση για τροποποίηση της παρ.1 του άρθρου 93 του 
ν.3852/2010 σχετικά με τη χορήγηση άδειας σε άμισθους αντιδημάρχους. 

..………………………………………………………………………………………….……… 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο Γενικός Γραμματέας της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
 
 

Δημήτριος Καφαντάρης 
Δημοτικός Σύμβουλος Πύλου-Νέστορος 

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
της Κ.Ε.Δ.Ε. 

 
 

Δέσποινα Λουκάκη 
 


